
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Copia 
 

 
 

COMUNE DI QUINCINETTO 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 
 
 

 
DETERMINA 

SERVIZIO TECNICO LAVORI 
PUBBLICI 

N. 37 DEL 11/04/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA 
COMUNALE A MONTE E A VALLE IN LOCALITA’ 
MANSERVERA VICINO PONTE GRANIN (CUP 
I27H21000270002) (CIG B0372739FE). 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI N. 37 DEL 11/04/2024 

OGGETTO :  LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE A MONTE E A VALLE 
IN LOCALITA’ MANSERVERA VICINO PONTE GRANIN (CUP I27H21000270002) (CIG 
B0372739FE). 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con  propria Determinazione n° 12 del 06/02/2024 è stato disposto: 

 di appaltare i “ LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE A MONTE E A VALLE IN LOCALITA’ 
MANSERVERA VICINO PONTE GRANIN (CUP I27H21000270002) (CIG B0372739FE)” avvalendosi della 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 4 del 
medesimo D.Lgs. , con esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia calcolata con il metodo A comma 2 dell’Allegato II.2 al Codice, qualora il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a cinque , trattandosi di appalto che non presenta un interesse transfrontaliero certo 
adempiendo a quanto disposto dall’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e per un importo a base di 
gara soggetto a ribasso di €. 92.957,66. 

 di invitare a presentare offerta per l'appalto, n° 5 operatori economici individuati sulla base della consultazione 
dell’elenco di operatori economici qualificati gestito dalla Piattaforma TUTTOGARE BY ASMECOMM messo a 
disposizione da ASMEL Consortile S.C. a r.l. nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, trasparenza e 
imparzialità  e riportati nell’Elenco allegato alla medesima Determinazione; 

DATO ATTO che con lettera protocollo n. 426  in data 07/02/2024 contenente gli elementi essenziali della 
prestazione richiesta, il cui schema è stato approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 
12 del 06/02/2024, il Comune di Quincinetto ha invitato contemporaneamente i suddetti n° 5 operatori economici, 
individuati sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico 
organizzativa desunte dal mercato secondo le modalità sopra illustrate, a presentare le offerte oggetto della procedura 
negoziata per l’aggiudicazione dei “ LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE A MONTE E A VALLE IN 
LOCALITA’ MANSERVERA VICINO PONTE GRANIN (CUP I27H21000270002) (CIG B0372739FE)” e che le 
modalità della gara sono state stabilite nella citata lettera-invito.  

RILEVATO : 

 che i termini di gara venivano così fissati: 

Termine ultimo di ricezione offerte – 19/02/2024 – ore 18:00; 

Inizio operazioni di gara – 21/02/2024 – ore 09:00; 

 che la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di 
gestione delle gare TUTTOGARE PA BY ASMECOMM.  

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 20/02/2024 è stato disposto di istituire il Seggio di gara in 
composizione monocratica per l’affidamento dei LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE A MONTE E 
A VALLE IN LOCALITA’ MANSERVERA VICINO PONTE GRANIN (CUP I27H21000270002) (CIG B0372739FE) 
nominando quale Autorità Monocratica di gara il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Claudio 
MONGIOVETTO, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Quincinetto al quale sono state altresì affidate 
le funzioni di segretario verbalizzante; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 “5. L’organo preposto alla valutazione delle 
offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso 
dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.” 

 
VISTI i Verbali di Gara n. 1 relativo alla seduta pubblica tenutasi in data 21/02/2024 e n. 2 relativo alla seduta 

pubblica tenutasi in data 28/02/2024 . 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

DATO ATTO che con il Verbale di Gara n. 2 in data 28/02/2024 è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto dei 
LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE A MONTE E A VALLE IN LOCALITA’ MANSERVERA VICINO 
PONTE GRANIN (CIG B0372739FE – CPV 45223500-1 - CUP I27H21000270002) a favore della Ditta MARIETTA srl 
con sede in Via Corio 52 , BALANGERO (TO)  P.IVA n. 01582760011 per un importo netto di aggiudicazione di Euro 
71.577,40 in applicazione del ribasso offerto del 23,000 % oltre costi della manodopera e oneri per la sicurezza e per 
un importo contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza e costi della manodopera di Euro 142.619,74 oltre IVA ,  
in virtù della seguente graduatoria finale, in ordine decrescente: 

# Codice Fiscale Ragione Sociale Offerta 
economica 

1 01582760011 MARIETTA Srl 23,000 
2 00238870026 FRATELLI D'AMBROSIO srl 10,800 

DATO ATTO che nei confronti del concorrente risultato primo in graduatoria si è proceduto in corso di gara alla 
verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale . 

DATO ATTO che si è provveduto: 

 alla verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n° 36/2023 riscontrando la 
regolarità degli atti inerenti la procedura d’ appalto in oggetto ed il rispetto della normativa vigente in materia e 
ritenendola legittima e conforme all’interesse pubblico; 

 alla verifica dei costi della manodopera riscontrando che il costo della manodopera indicato in sede di offerta dalla 
Ditta MARIETTA srl essendo seppur di poco superiore a quello posto a base di gara d’appalto è da ritenersi 
congruo; 

DATO ATTO, altresì, che: 

 è stato acquisito tramite procedura on-line DURC in corso di validità attestante la regolarità contributiva della Ditta 
MARIETTA srl; 

 è stata avviata, ai fini dell’aggiudicazione dei lavori di che trattasi ed ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n° 
36/2023 la verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo 
D.lgs. n. 36/2023 dichiarati in sede di gara dalla Ditta MARIETTA srl , attraverso l’utilizzo del fascicolo virtuale 
dell’operatore economico – FVOE 2.0 e della Deliberazione dell’ANAC n. 262 del 20/06/2023 di cui alla Delibera 
ANAC numero 262 del 20/06/2023 , ai sensi dell’art. 24, comma 4,  del D.Lgs. n° 36/2023; 

 è stato richiesto con nota protocollo n. 690 del 06/03/2024, trasmesse a mezzo PEC alla Procura della Repubblica 
di Ivrea il rilascio dei Certificati dei Carichi Pendenti dei soggetti muniti di rappresentanza della Ditta MARIETTA srl;  

 gli Enti competenti hanno trasmesso la documentazione comprovante i requisiti di ordine generale ad eccezione 
del nulla osta antimafia;  

 la Ditta MARIETTA srl é iscritta nell’ ELENCO DEI FORNITORI, PRESTATORI DI SERVIZI ED ESECUTORI DI 
LAVORI NON SOGGETTI A TENTATIVO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA (WHITE LIST) della Prefettura di Torino 
con scadenza al 07/06/2024 pertanto tale iscrizione tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia 
liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o sub contratti relativi ad attività 
diverse da quelle per le quali essa è stata disposta così come previsto dal paragrafo 5 della Circolare del Ministero 
dell’Interno protocollo n. 11001/119/12 del 14/08/2013; 

 a seguito dell’esame della documentazione pervenuta sono confermate le dichiarazioni fornite in sede di gara dalla 
Ditta MARIETTA srl risultata aggiudicataria e pertanto l’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n° 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n° 36/2023 , all’aggiudicazione 
dell’appalto per l’esecuzione dei LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE A MONTE E A VALLE IN 
LOCALITA’ MANSERVERA VICINO PONTE GRANIN (CIG B0372739FE – CPV 45223500-1 - CUP 
I27H21000270002) a favore dell’operatore economico risultato 1° classificato in graduatoria; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, 
commi 3 e 4 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea attualmente pari, per lavori nei settori ordinari, a 5.538.000 €.; 

DATO ATTO, pertanto, che ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 divenuta efficace l’aggiudicazione 
ai sensi dell’articolo 17, comma 5 e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, la stipula del contratto avrà luogo 
entro i successivi sessanta giorni anche in pendenza di contenzioso. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO  che il sottoscritto , in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Quincinetto non si 
trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’appalto dei lavori di cui trattasi è compresa nello stanziamento 
previsto per la realizzazione dell’opera in oggetto, pari ad €. 230.000,00 ed è finanziata con contributo regionale 
concesso dalla Regione Piemonte con Ordinanza Commissariale n. 15/A18.000/710 in data 30/03/2022. 

RITENUTO nulla ostare all’aggiudicazione; 

VISTE  le Leggi  07.08.1990, n. 241 e 15.05.1997, n. 127 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49  del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile da parte del Segretario 
Comunale in sostituzione del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, 
n.267; 

VISTO il provvedimento sindacale n.1 del 29/12/2022 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107, 
commi 2 e 3 ai sensi dell'art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n° 36/2023, i Verbali di Gara n. 1 relativo alla 
seduta pubblica tenutasi in data 21/02/2024 e n. 2 relativo alla seduta pubblica tenutasi in data 28/02/2024 per 
l’appalto dell’esecuzione dei LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE A MONTE E A VALLE IN 
LOCALITA’ MANSERVERA VICINO PONTE GRANIN (CIG B0372739FE – CPV 45223500-1 - CUP 
I27H21000270002)  che allegati alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, dando atto della regolarità di 
tali atti ed il rispetto della normativa vigente in materia e ritenendo i medesimi legittimi e conformi all’interesse 
pubblico; 

2. di aggiudicare , ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n° 36/2023 l’appalto dell’esecuzione dei LAVORI DI 
SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE A MONTE E A VALLE IN LOCALITA’ MANSERVERA VICINO PONTE 
GRANIN (CIG B0372739FE – CPV 45223500-1 - CUP I27H21000270002) alla Ditta MARIETTA srl con sede in 
Via Corio 52 , BALANGERO (TO)  P.IVA n. 01582760011 per un importo netto di aggiudicazione di Euro 
71.577,40 in applicazione del ribasso offerto del 23,000 % oltre costi della manodopera e oneri per la sicurezza e 
per un importo contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza e costi della manodopera di Euro 142.619,74  
oltre IVA (22%),  in virtù della seguente graduatoria finale, in ordine decrescente: 

# Codice Fiscale Ragione Sociale Offerta 
economica 

1 01582760011 MARIETTA Srl 23,000 
2 00238870026 FRATELLI D'AMBROSIO srl 10,800 

3. di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 17 , comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 é efficace con 
l’adozione del presente atto essendo stata espletata la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

4. di dare comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione di cui al presente atto all’aggiudicatario, al concorrente che 
segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, nonché a coloro la cui 
offerta è stata esclusa, cosi’ come prescritto dall’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. n° 36/2023 ; 

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo le tempistiche di cui all’articolo 18, comma 2 del D.Lgs. n.  
36/2023 50/2016 e smi e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento e gli altri dati ed informazioni obbligatori/e, 
vengano pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di rideterminare, a seguito dell'aggiudicazione  disposta con il presente atto, il Quadro Economico di Spesa di cui al 
Progetto Esecutivo approvato nel modo seguente : 

 

1)   Importo lavori  € 142.619,74 
di cui:    
1a) per lavorazioni e finiture  €  140.819,74  

         di  cui €. 69.242,34 per manodopera  
1b) per oneri della sicurezza € 1.800,00  

2)   Somme a disposizione dell’Amministrazione  € 61.296,34 
di cui:    
2a) spese generali e tecniche € 18.503,06  
2b) oneri previdenziali 4% su 2a) € 740,12  
2c) I.V.A. 22% su 1) € 31.376,34  
2d) I.V.A. 22% su 2a) + 2b) € 4.233,50  
2e) imprevisti in arrotondamento € 2.913,32  
2f) accantonamento incentivo RUP € 3.280,00  
2g) ANAC € 250,00  

 TOTALE INTERVENTO              € 203.916,08 
 ECONOMIE DI GARA              € 26.083,92 
 TOTALE FINANZIAMENTO              € 230.000,00 

 
8. di imputare la spesa complessiva di €. 203.916,08 al Capitolo 3251/99 missione 10.05.2 ad oggetto “Lavori di 

somma urgenza per ripristino Strada montana in Loc. Manservera” del Bilancio di Previsione 2024/2026, esigibilità 
2024; 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento potra’ essere proposto ricorso ordinario presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte – Sezione di Torino entro 60 giorni dalla data di notifica ai soggetti 
interessati ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data; 

 
 
 Per quanto concerne la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Claudio Geom.MONGIOVETTO  Monica rag. GIACHINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Quincinetto, li 12/04/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N.         DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

***** 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi: 
 
Dal 12/04/2024 
 
 
Quincinetto, lì 12/04/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Aldo Dr. MAGGIO 
 

 


